Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019103100050

50

Nº 211, quinta-feira, 31 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2019 - UASG 158496

Nº Processo: 23193000359201981 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios por meio de
Chamada Pública em atendimento do PNAE para o refeitório do IFMT Campus Confresa.
Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de
16/06/2009.. Justificativa: Dado o amparo legal o Art. 14 da Lei nº 11.947/09 Declaração de
Dispensa em 30/10/2019. EDNA LUCIA SOUSA CRUZ. Diretora do Dap. Ratificação em
30/10/2019. GILIARD BRITO DE FREITAS. Diretor Geral. Valor Global: R$ 70.488,00. CNPJ
CONTRATADA : 28.224.982/0001-14 ASSOCIACAO DAS DOCEIRAS DE SANTO ANTONIO DO
FONTOURA. Valor: R$ 63.720,00. CPF CONTRATADA : 981.913.731-49 JUNIOR MACIELLINS.
Valor: R$ 6.768,00

(SIDEC - 30/10/2019) 158496-26414-2019NE800004
CAMPUS VÁRZEA GRANDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2019 - UASG 158971

Número do Contrato: 11/2016. Nº Processo: 23749023696201670.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO -.CNPJ
Contratado: 10732146000185. Contratado : SR TERCEIRIZACOES EIRELI -.Objeto: Alterar a
clausula segunda do contrato 11/2016 prorrogando sua vigência em 12 meses contados a
partir de 16/12/2019 a 16/12/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002.
Vigência: 16/12/2019 a 16/12/2020. Data de Assinatura: 24/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158971-26414-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 158132

Número do Contrato: 20/2015. Nº Processo: 23347010898201501.
PREGÃO SISPP Nº 7/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 73505349000230. Contratado : H2L EQUIPAMENTOS E
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Alteração do item 1.3 da Cláusula Primeira do objeto: altera o
quantitativo dos itens 1 e 2; alteração da Cláusula Terceira - o valor mensal passa a ser de
R$ 53.954,68 (cinquenta e três mil, novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e oito
centavos) perfazendo o valor anual de R$ 647.456,21 (seiscentos e quarenta e sete mil,
quatrocentos e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos). Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Valor Total: R$647.456,21. Fonte: 8100000000 - 2019NE800047. Data de
Assinatura: 02/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158132-26415-2019NE800144
CAMPUS CAMPO GRANDE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2019 UASG 158449

Restaram vencedoras deste certame as empresas: NACIONAL COMERCIO DE
EMBALAGENS EIRELI, CNPJ: 02.741.293/0001-93, item: 8; MAXIM QUALITTA COMERCIO
LTDA, CNPJ: 05.075.962/0001-23, itens: 15, 16, 17, 24, 30, 40, 43, 56, 61, 62, 63, 72, 77, 81;
ART CARD LTDA, CNPJ: 05.449.347/0001-30, item: 25; LAZARO BEZERRA SOARES, CNPJ:
06.088.333/0001-09, itens: 28,66,70, RODRIGO EUSTAQUIO BOTELHO ALVES, CNPJ:
06.159.820/0001-07, itens: 74,75,76; RC RAMOS COMERCIO LTDA, CNPJ: 07.048.323/0001-
02, itens: 10,11,12,13,21,36,57,67,68,69; DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE
ESCRITORIO LTDA, CNPJ: 07.245.458/0001-50, itens: 46,47; EBL ELETRONICOS EIRELI, CNPJ:
07.511.067/0001-30, itens5,60; FAMAHA - COMERCIO DE MATERIAL DE INFORMATICA LTDA,
CNPJ: 07.734.851/0001-07, item: 45; J4 SERVICOS E NEGOCIOS MULTIPLOS EIRELI, CNPJ:
11.472.186/0001-06, item: 73; SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ:
12.561.153/0001-97, item: 59; TALITHA A. DA S. GIROTTO, CNPJ: 18.880.763/0001-30,
itens: 31,32,33,35,50,58; KELEDU COMERCIO DE MATERIAIS DE PAPELARIA E ESCR I T O R I O,
CNPJ: 19.590.049/0001-70, itens: 09,39; BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS
LTDA, CNPJ: 21.189.579/0001-52, item: 6; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ:
21.793.208/0001-85, item: 54; L.R. COMERCIO DE SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ:
22.966.860/0001-17, item:2; PAPELARIA PAPEL CARTAZ LTDA, CNPJ: 24.005.316/0001-34,
itens: 7,71; LG COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.307.079/0001-54, itens:
3,4,41,64,65,78,80; GRAFICPAPER COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 27.327.858/0001-
11, itens: 48,49; ANA PAULA GONSALVES DE BARROS 28869679802, CNPJ:
30.819.851/0001-21, itens: 23,44; ANA BEATRIZ SIEDLARCZYK 87743949753, CNPJ:
31.824.645/0001-72, item: 1; HELIO MASASHI SAITO & CIA LTDA, CNPJ: 62.492.798/0001-
93, itens: 14,18,19,20,22,26,27,29,34,37,38,42,51,53,55,79,82; GRAFICA E EDITORA
MESQUITA LTDA, CNPJ: 63.201.867/0001-25, item: 83.

CARLOS GRACINDO PEREIRA LANDIVAR
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
17/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para manutenção da Estação de Tratamento de Esgoto. Total de Itens Licitados: 00002
Novo Edital: 31/10/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Professor Mário Werneck,
2590 Buritis - BELO HORIZONTE - MG. Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2019 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/11/2019, às 09h30 no
site www.comprasnet.gov.br.

JACKSON DE FREITAS MEIRELES
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/10/2019) 158122-26409-2019NE800122
CAMPUS BAMBUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158275

Número do Contrato: 9/2018.
Nº Processo: 23209003190201902.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 70951462000170. Contratado : PRINTER
PROJETOS E CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Supressão de valores ao Contrato 09/18,com
diminuição no valor global de R$254.571,83.Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência:
23/10/2019 a 07/11/2019. Valor Total: R$1.995.904,96. Fonte: 8250026409 -
2019NE800185. Data de Assinatura: 23/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158275-26409-2019NE800005

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155221

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23212001070201911.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar o Contrato 02/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
normas aplicáveis à matéria. Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total: R$45.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800035. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 155221-26409-2019NE800013

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155221

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23212001071201958.
DISPENSA Nº 12/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRI B U I C AO
S.A -.Objeto: Prorrogar o Contrato 03/2018. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais
normas aplicáveis á matéria. Vigência: 03/12/2019 a 02/12/2020. Valor Total:
R$230.400,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800038. Data de Assinatura: 29/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 155221-26409-2019NE800013
CAMPUS OURO PRETO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158475

Nº Processo: 23213.002151/2019. Objeto: Implantação do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS para
contratação de empresa especializada para prestar serviços de fornecimento total de materiais e
instalação de bancadas fixas sob medida em aço inoxidável para a cozinha industrial do novo
Restaurante Escolar do IFMG Campus Ouro Preto.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/10/2019
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Pandia Calogeras, 898 - Bairro Bauxita,
- Ouro Preto/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158475-5-00009-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 12/11/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARIA MACIEL DE GODOY MAPA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/10/2019) 158475-26409-2019NE800013
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019 - UASG 158476

Nº Processo: 23214001466201931.
DISPENSA Nº 23/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CPF Contratado: 02944547640. Contratado : MARIA EXPEDITA DE
OLIVEIRA FRANCA-.Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, em
atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. - PNAE.Fundamento
Legal: Lei 11.947/2009 e regulamentos, Resolução CD/FNDE 26/2013, Lei nº 8.666/1993 e
demais legislações correlatas. Vigência: 31/10/2019 a 30/10/2020. Valor Total: R$4.170,00.
Fonte: 113150072 - 2019NE800229. Data de Assinatura: 28/10/2019.

(SICON - 30/10/2019) 158476-26409-2019NE800029
CAMPUS AVANÇADO IPATINGA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2019. Processo SEI N.º 23717.000448/2019-71. Professora Substituta. Edital
de Processo Seletivo Simplificado n.º 05/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS IPATINGA. CNPJ:
10.626.896/0001-72. Contratada: Beatriz Carvalho Almeida. CPF: 106.055.796-79. Objeto:
Contratação de Professora Substituta em favor do Campus Ipatinga. Remuneração Mensal:
R$ 3.130,85 (três mil cento e trinta reais e oitenta e cinco centavos). Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste extrato a 17/04/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas: Alex
de Andrade Fernandes - Diretor Pro-Tempore - Contratante; Beatriz Carvalho Almeida -
Professora Substituta - Contratada. Data da assinatura: 29/10/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414004013201918. Objeto: Aquisição de cadeiras e conjunto de suporte e
mastros para bandeiras.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 31/10/2019 das 08h00 às 11h00
e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro Fonseca, 216, Vila Brasília -
Montes Claros/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00023-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 31/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 13/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 30/10/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ALMENARA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 158439

Nº Processo: 23390001179201990 . Objeto: Participação de servidor no curso
alterações e aditivos aos contratos administrativos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em
30/10/2019. HELENO TAVARES MENDES. Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento. Ratificação em 30/10/2019. JOAN BRALIO MENDES PEREIRA LIMA.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 4.140,00. CNPJ CONTRATADA : 86.781.069/0001-15
ZENITE INFORMACAO E CONSULTORIA S/A.

(SIDEC - 30/10/2019) 158439-26410-2019NE800058

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-31T00:06:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial